
  
Státní oblastní archiv v Plzni  -  Státní okresní archiv Klatovy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obecná škola (německá), Sušice 
 
 
 

1876-1919 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1384 
 
 

AP č.: 398 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Eva Ulrichová 
 
 

Klatovy 2010 



  

- 2 - 

Obsah 
 
 
Úvod:   
 
I. Vývoj původce archivního fondu 3 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 3 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 3 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 3 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 3 
 
Seznam použitých pramenů a literatury 4  
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 4 
 
Inventární seznam  5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

- 3 - 

Úvod 
 
I. Vývoj původce archivního fondu 

Okresní školní rada v Sušici vydala v roce 1876 přípis ke zřízení jednotřídní německé 
obecné školy v Sušici. Rovněž dala pokyn k volbě 4 členů a 2 náhradníků do německé místní 
školní rady. O zřízení německé školy žádali hlavně němečtí Židé. 

Škola byla otevřena v září 1876 a navštěvovalo jí 19 chlapců a 41 děvčat. Byly to však 
převážně české děti, což se některým členům zastupitelstva nelíbilo. Přesto škola zrušena nebyla, 
naopak se rozšiřovala, takže v roce 1884, když do ní přestoupilo 50 dětí z české školy, byla zřízena 
při trojtřídní německé škole pobočná třída. Celkem bylo zapsáno 269 žáků, avšak již následující 
rok bylo zapsáno pouze 121 žáků. Počet dětí se v dalších letech nezvyšoval, proto došlo v roce 
1889 ke zrušení třetí třídy. 

První řídící učitel byl Isidor Wildt a poslední byl Josef Heinrich. 
V roce 1918 po válce české děti spálily na dvoře školy německé knihy a přešly do škol 

českých. Několik židovských dětí z Vrabčova a Roku přestalo do školy chodit, a tak byla uzavřena.  
Škola byla zrušena dne 13. června 1919.  

  
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 Vývoj a dějiny archivního fondu před předáním archiválií do archivu se nepodařilo zjistit. 
Dokumenty školy byly předány do archivu v roce 1957 a EL JAF byl založen 31. 12. 1957. 
Archivní fond uspořádala v roce 1959 Věra Holá. 
 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 Archivní fond byl zinventarizován. Archiválie jsou zařazeny do I. kategorie, jazyk 
archiválií je německý a fyzický stav archiválií je dobrý. 

Při pořádání fondu nebyla provedena žádná vnitřní skartace. 
 
Pro uspořádání archiválií daného archivního fondu bylo použito následující pořádací 

schéma: 
 
I.  Úřední knihy 
 Ostatní knihy 

 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 Archivní fond obsahuje školní kroniky z let 1876-1919. Ostatní dokumenty nebyly 
nalezeny.  
 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 

Archivní fond v roce 2009 zpracovala a v roce 2010 zinventarizovala ve Státním okresním 
archivu Klatovy Eva Ulrichová. 
 
 
 
V Klatovech  9. 6. 2010 Eva Ulrichová 
 
 
 
 
 



  

- 4 - 

Seznam použitých pramenů a literatury 
 
Prameny 
 
SOkA Klatovy, MěNV Sušice, obecní kronika, 1948-1949 (nezprac.) 
 
 
 
 
Příloha: Seznam použitých zkratek  
 
EL JAF – evidenční list jednotného archivního fondu 
EL NAD – evidenční list národního archivního dědictví 
MěNV – městský národní výbor 
SOAP – Státní oblastní archiv v Plzni  
SOkA – státní okresní archiv  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



  

- 5 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

- 6 - 

Inv. č.      Obsah          Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 
 I. Úřední knihy 
 
  Ostatní knihy 
 

1   Školní kronika 1876 – 1911 K 1  
2   Školní kronika 1911 – 1919 K 2  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

- 7 - 

 Název archivní pomůcky: Obecná škola (německá), Sušice 

 Značka archivního fondu: Škola Sušice 

 Časový rozsah: 1876-1919 

 Počet evidenčních  jednotek: 2 (2 úřední knihy) 

 Počet inventárních jednotek: 2 

 Rozsah v bm: 0,02 

 Stav ke dni: 9. 6. 2010 

 Zpracovatel archivního fond: Eva Ulrichová 

 Zpracovatel archivní pomůcky:  Eva Ulrichová 

 Počet stran: 7 

 Počet exemplářů: 4 

 Schválil: Mgr. Pavel Havlovič   
  dne 9. 6. 2010-č.j. SOAP/040-0527/2010 
 
 
 


